E l Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité « Fraternité 3 R

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative

Cadre réservé a l'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet
de la réserve

2. Identification du (ou des) maifre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale _
Dénomination ou raison sociale IMMOBILIERE CARREFOUR

Nom, prénom et qualité de la personne LE PELLETIER Marie-Anne
habilitée & représenter la personne morale

res/siRer [ 3] 2]3]4]3]9o|7]8]6|o]o]|1]3][4] Formejuridique SAS

Joignez da voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éveniuelles rubriques issues d’auires nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
39a) Travaux et constructions qui créent |Le centre commercial Carrefour de Tourville dispose actuellement d'une surface de
une surface de plancher ou une emprise |plancher de 30 536 m? Le projet augmentera cette surface de plancher de 300 m?
au sol comprise entre 10 000 et 40000  |environ soit une surface de plancher future de 30836 m*

m?, Les parcelles concernées par le projet sont cadastrées
BH109-110-112-113-114-194-195 sur la commune de Tourville-la-Riviére (76), soit une
surface de terrain de 96480 m”

N° de catégorie et sous-catégorle

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

. Réalisation d'une extension des réserves dans le prolongement de celles existante sde I'hypermarché Carrefour a Tourville-la-
| Riviere (76).

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative 4 l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

Aujourd'hui, I'hypermarché Carrefour utilise des réserves déportées (chapiteaux présents sur un terrain situé de l'autre cété du
centre commercial). Ces réserves sont peu pratiques et nécessitent des allées et venues incessantes du personnel chargé du
réapprovisionnement du magasin. Elles obligent également le personnel a traverser la chaussée, ce qui n'est pas sans danger.
L'agrandissement des réserves existantes palliera a ces inconvénients et permettra une rationalisation des méthodes de travail
de I'hypermarché.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux
Le projet consiste & créer une extension d'environ 300 m? a la réserve actuelle de I'hypermarché Carrefour, actuellement d'une
surface de 692 m?,
Le nouvel aménagement sera « greffé » sur I'actuelle réserve et bénéficiera du méme accés depuis I'accés Gustave Picard au nord
vers la cour de livraisons.

Adossée dans la continuité de la réserve actuelle la nouvelle construction s'inscrit dans la continuité du batiment existant et
s'intégre au sein des construction existantes. Le volume bati ajouté étant minime, le projet n‘induit aucune modification du
paysage.

L'extension respectera un retrait de 5m par rapport a la limite de propriété.

Sur le plan de la construction, celle-ci s'effectuera sur les principes suivants :

1) Réalisation des fondations. Celles-ci pourront étre sur pilotis, actuellement a I'étude.

2) La construction sera surélevée dans I'alignement des réserves existantes afin de conserver une méme hauteur adaptée aux
quais de déchargement des camions ce qui permettra de ne pas géner les écoulements naturels des eaux.

3) Les futures facades (plafonds, hors d'eau et hors d'air) de la réserve agrandies s'accorderont ensuite avec I'existant en
démolissant le mur extérieur de la réserve actuelle.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
L'exploitation de la réserve agrandie restera identique a I'exploitation actuelle.
La nouvelle réserve permettra I'entreposage de 300 palettes supplémentaires sur un méme site. Le nombre de poids-lourds
effectuant les livraisons demeurera inchangé puisque la marchandise est déja livrée sur le site mais dans plusieurs locaux
différents.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
Permis de construire

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées
Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Surface de plancher existante 30536 m?
Surface de plancher créée par les réserves projetées 300 m?

Surface de plancher future 30836 m?
Emprise au sol existante 28876 m?
Emprise au sol future 29176 m?
Surface d'espaces verts 10400 m?

10100 m?

Future surface d'espaces verts

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Centre commercial Carrefour
2 avenue Gustave Picard
76410 Tourville-la-Riviére

Coordonnées géographiques! Long.02°17'15"331 Lat.48°51'45"810

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a), b) 9°a),b).c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ : long. __°__' " lah__°_ ' "
Point d'arrivée :
Communes traversées :

Joignez & volre demande les annexes n°2 d é

Non I:I
Non

Le centre commercial Carrefour a été construit en 1990. L'hypermarché et
ses locaux techniques appartiennent a Immobiliére Carrefour, la galerie
marchande composée d'une soixantaine de commerces appartient a un
tiers.

4.7 $'aglt-il d’'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation I:l
Oui
environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative

Le centre commercial fait partie intégrante de la zone du clos des Antes
qui constitue I'un des pdles commerciaux principaux de la région
rouennaise.
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5. Sensibilité environnementale de la

implantafion envisagée

Zone ¢

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type |l ou Il (ZNIEFF) 2

Oui

[]

Non

Lequel/Laquelle ?
Bien que dans un contexte écologique riche et diversifig, le site reste enclavé dans
une zone trés urbanisée et trés imperméabilisée (centre commercial du Clos aux
Antes), entourée de départementales (D144, D7), d’'une autoroute (A13) et d'une voie
ferrée. Ainsi le projet fait partie intégrante d'un site globalement peu attractif pour la
faune.

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Voir annexe 6

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

L.e PPRN Vallée de la Seine - boucle d'ELBEUF a été approuvé le 17 avril 2001, Le site
se trouve a environ 200 m du zonage identifié par le PPRN.

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ¢ la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou d proximité :

Qui

Non

Lequel et a quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ?

site d'étude

e site FR2302006 "lles et berges de la Seine en Seine maritime" se trouve a 350m du

D'un site classé 2
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i 4. Caractéristiques de Iimpact potentiel du projef surl'environnement ef:
| disponibles

la santé humaine au vu des informations

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables svivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

: De quelle nature ? De quelle importance ?
: Oui | Non Gt : o s
Incidences potentielles Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau 2 [:]
Si oui, dans quel
milieu ¢

Impliguera-t-il des
araginages [/ ou des
modifications

preévisibles des D
masses d'eau
souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire D

en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les

% X
ressources naturelles ‘:l
du sol ou du sous-
sol ?

Est-il susceptible Voir étude écologique en annexe 6.
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la

biodiversité D
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
ecologigues ?

Milieuv naturel
Si le projet est situé
dans ou a proximite
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d’avoir | [_]
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?)
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le projet se situe sur un espace vert bordant la réserve actuelle eta proximité
de I'avenue Gustave Picard. Les arbres existant resteront en place et ne seront
pas impactés par le projet.

Les surfaces d'espaces verts aprés réalisation du projet seront supérieures a la
demande du PLU (10%). Elles représenteront 10100 m?

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risgues sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
Isanitaires ?

X]

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Le nombre de camions de livraison restera inchangé

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

La zone commerciale est impactées par le trafic routier des usagers quila
fréquentent et des axes routiers situés & proximité.
Cette source de bruit restera inchangée.

7/11



Engendre-t-il des

odeurs ? |:|
Est-il concerné par
des nuisances

olfactives ? D

X X

Engendre-t-il des L__|

vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ? I:I

La cour de service est concernée par ['éclairage . Elle fonctionne vers 6h le
Shanelio-bilass mati‘n etest é.clairée. Le n'llofde d‘e fondionrtementltest?ra identique. Une
P i i D gestion technique centralisée gere les bt.esoms del eclalragf.a de. tous les

? secteurs de I'hypermarché et pilote la mise en route et I'extinction de
Est-il concerné par I'éclairage.

des émissions
lumineuses ?

]
L]

Engendre-t-il des D

rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?

Si oui, dans quel D
milieu ?

Emissions

Engendre-t-il des D

effluents 2

Les zones de livraison sont concernées par la gestion des déchets. Ceux-ci
sont gérés par I'hypermarché. Actuellement, 71,6% des déchets sont valorisés
Engendre-t-il la dans les hypermarchés. Ce pourcentage s'améliore chaque année (+3% entre
production de 2015 et 2016).

déchets non |:|
dangereux, inertes,
dangereux ?
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Le projet ne se situe pas en zone ABF.
Concernant la sensibilité archéologique du terrain, une demande
d'information a été déposée aupres de la DRAC.

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment ['usage
du sol ?

4.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'aulres projets existants ou
approuvés ?

Non Si oui, décrivez lesquelles :

oui| |

4.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:|

Non Si oui, décrivez lesquels ;
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulaire remipl, estimez vous qulil est nécessaire gue volie picjel fasse l'objel dune évalualion
environnementale ou qu'il devrdit en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.,

En |'absence d'enjeux aux alentours du projet et en l'absence d'effet du projet sur I'environnement, le projet doit étre dispensé
d'une évaluation environnementale,

8. Annexe

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au mditre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locadlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et cJ,
4|7°q), b), 9°al, b, c), d),10°11°q), b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b) de I'annexe a I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°q), b) ef c], 7° a), b), 9°q), b}, c), d).
10%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) ef b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxguelles elles se rattachent

Objet

07 - Inventaire écologique
08 - Plan de zone de Bruit
09 - Dossier d'accompagnement complémentaire

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Boulogne Billancourt I 5 //i(.‘) /Zg

IMMOBILIERE CARREF

Signature Route de Paris Z.I. )
i

14120 Mondeville
R.C.S CAEN 323 439 786
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